ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

а. Кошехабль 24 июня 2025 года

Кошехабльский районный суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего - судьи Самогова Т.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО13,

с участием: государственного обвинителя - 

старшего помощника прокурора 

<

адрес> Республики Адыгея ФИО14,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Адыгейской республиканской 

коллегии адвокатов ФИО19, 

представившего удостоверение №, выданное Управлением МЮ РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого: 

– обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» частью 2 статьи 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение, перевозку оборот этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное пунктом «б» частью 2 статьи 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вышеуказанное преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, в неустановленном следствием время, но не позднее 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, не имея специальной лицензии на право закупки, хранения этилового спирта, в особо крупном размере, выраженных в нарушении установленного законом порядка государственного контроля за оборотом пищевой спиртосодержащей алкогольной продукции, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде бесконтрольного оборота пищевой спиртосодержащей алкогольной продукции и желая их наступления, при этом достоверно зная, что на территории Российской Федерации существуют установленные Федеральным законодательством порядок и условия осуществления деятельности по обороту пищевой спиртосодержащей алкогольной продукции в виде спиртных напитков, согласно которым физическое лицо не вправе осуществлять такого рода деятельность, находясь на прилегающей территории возле спирт завода, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Северная Осетия-Алания, из личной заинтересованности приобрел у неустановленного следствием лица спирт этиловый ректификованным, с объемной долей этилового спирта (крепость) в жидкостях 95,0 % об, объемом не менее 23 876,90 литров, который в последующем после приобретения перевез и стал незаконно хранить на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, в металлическом резервуаре. 

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1, в декабре 2024 года, точная дата и время следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», решил изготовить автомобильную стеклоомывающую жидкость, путем осуществления разлива в пластиковые бутылки, объемом по 5 литров, ранее приобретенный спирт этиловый ректификованный, с объемной долей этилового спирта (крепость) в жидкостях 95,0 % об, объемом не менее 23 876,90 литров.

В декабре 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, с целью реализации задуманного преступного плана, по незаконному обороту этилового спирта, на устной договоренности арендовал у неосведомленного о преступных намерениях последнего гражданина Свидетель №11, складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> № «А», где ФИО1, решил организовать осуществление преступной деятельности по незаконному обороту и разливу этилового спирта, с последующим изготовлением автомобильной стеклоомывающей жидкости.

Во исполнение задуманного, ФИО1, для осуществления незаконной перевозки этилового спирта находящегося на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, достиг договоренности с гражданином Свидетель №10 о предоставления ему в аренду грузового седельного тягача марки ВОЛЬВО FH 440, с установленным государственным регистрационным знаком 

<

***> регион с приципленым полуприцепом цистерна марки ТРОТТЕР № с установленным государственным регистрационным знаком ВА 2677 64. При этом, Свидетель №10 не был осведомлен относительно преступных намерений ФИО1, поскольку последний заверил Свидетель №10, о совершении перевозки печного топлива.

Далее ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, приискал материалы, необходимые для осуществления разлива этилового спирта, в виде пластиковых бутылок, объемом 5 литров для её хранения вместе с крышками, картонные упаковочные коробки, электрические двигатели с резиновыми шлангами для перекачки этилового спирта, в пластиковые емкости, с последующим разливом по бутылкам этилового спирта. 

Для последующей доставки материалов, необходимых для незаконного осуществления разлива этилового спирта, в складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> № «А», а также последующего оказания помощи за материальное вознаграждение, при осуществлении разлива этилового спирта, ФИО1 достиг договоренности с Свидетель №2, в собственности которого имеется грузовой бортовой автомобиль марки ГАЗ 3302, с установленным государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, ФИО2, в собственности которого имеется грузовой автомобиль марки КАМАЗ 5320, с установленным государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, ФИО3, в собственности которого имеется грузовой автомобиль марки КАМАЗ 53212, с установленным государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, а также Свидетель №1 и ФИО4. При этом, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО15, ФИО2, не были осведомлены относительно преступных намерений ФИО1, поскольку последний всех заверил, что собирается осуществлять разлив автомобильной стеклоомывающей жидкости, а также о наличии всех необходимых разрешительных документов на осуществление данной деятельности. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не имея специальной лицензии на право перевозки, хранения и оборота этилового спирта, в особо крупном размере, выраженных в нарушении установленного законом порядка государственного контроля за оборотом пищевой спиртосодержащей алкогольной продукции, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде бесконтрольного оборота пищевой спиртосодержащей алкогольной продукции и желая их наступления, при этом достоверно зная, что на территории Российской Федерации существуют установленные Федеральным законодательством порядок и условия осуществления деятельности по обороту пищевой спиртосодержащей алкогольной продукции в виде спиртных напитков, согласно которым физическое лицо не вправе осуществлять такого рода деятельность, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, управляя грузовым седельным тягачом марки ВОЛЬВО FH 440, с установленным государственным регистрационным знаком 

<

***> регион с приципленым полуприцепом цистерна марки ТРОТТЕР № с установленным государственным регистрационным знаком ВА 2677 64, не имея соответствующей лицензии, действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта перевез с территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики в складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> № «А» ранее незаконно приобретенный в 2018 году, спирт этиловый ректификованный, с объемной долей этилового спирта (крепость) в жидкостях 95,0 % об, объемом не менее 23 876,90 литров,.

Введенные в заблуждение ФИО1, относительно законности предстоящих работ, в указанные сутки в складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> № «А», прибыли Свидетель №2, управляя грузовым бортовым автомобилем марки ГАЗ 3302, с установленным государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, доставил два центробежных насоса, с шлангами, и шарнирными кранами, и квадратную емкость белого цвета, Свидетель №3, управляя грузовым автомобилем марки КАМАЗ 53212, с установленным государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, доставил пустые картонные коробки и пустые пластиковые бутылки, объемом 5 литров каждая, вместе с пластиковыми крышками, ФИО2, управляя грузовым автомобилем марки КАМАЗ 5320, с установленным государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, доставил пустые картонные коробки, пустые пластиковые бутылки, объемом 5 литров каждая вместе с пластиковыми крышками а также пластиковую ёмкость объемом 5,5 кубов. Также вместе с указанными лицами, на легковых автомобилях прибыли Свидетель №1 и ФИО4

Затем, в указанные сутки, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО15 и ФИО2, вместе с ФИО1, по указанию последнего находясь в складском помещений, расположенном по адресу: 

<

адрес> № «А», создав условия для незаконного разлива этилового спирта, смонтировав оборудование: электродвигатель для перекачки этилового спирта; резиновые шланги с кранами, по которым перекачивался этиловый спирт из полуприцепа цистерна марки ТРОТТЕР № с установленным государственным регистрационным знаком ВА 2677 64 в другую ёмкость, резиновые шланги с закрепленными на них кранами, предназначенными для разлива по бутылкам этилового спирта, стали осуществлять разлив в пустые пластиковые бутылки объемом 5 литров каждая, жидкость, находившаяся в полуприцепе цистерна марки ТРОТТЕР № с установленным государственным регистрационным знаком ВА 2677 64, объемом не менее 23 876,90 литров. 

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО1, пресечена сотрудниками полиции, после чего вышеуказанный, приобретенный, хранящийся и перевезенный в целях разлива и сбыта этиловый спирт изъят сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 01 часов 40 минут по 05 часов 15 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на территории базы расположенной по адресу: 

<

адрес> № «А», обнаружен и изъят полуприцеп цистерна марки ТРОТТЕР № с установленным государственным регистрационным знаком ВА 2677 64, с находящемся внутри согласно справки № об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ спиртом этиловым ректификованным, с объемной долей этилового спирта (крепость) в жидкостях 95,0 % об., объемом не менее 21 919,90 литров, а также 412 пластиковых бутылок, объемом 5 литров каждая с находящемся внутри спиртом этиловым ректификованным, с объемной долей этилового спирта (крепость) в жидкостях 95,0 % об, объемом 1957,0 литров которая была, приобретена, перевезена и хранилась в целях сбыта, ФИО1

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости в 42 (сорока двух) пластиковых емкостях (5 дм3), общим объемом 203,07 дм3, по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствуют спирту этиловому ректификованному. Объемная доля этилового спирта (крепость) в жидкостях равна - 95,0 % об. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость пластиковой канистре (30 дм3), объемом 13,950 дм3, по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствуют спирту этиловому ректификованному. Объемная доля этилового спирта (крепость) в жидкостях равна - 95,0 % об. 

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цены, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта произведенного из пищевого сырья» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный №)1 установлена цена (без учета акциз и НДС) на этиловый спирт, произведенный из пищевого сырья, не ниже которой осуществляется его закупка в размере 73,0 рублей, за 1 литр безводного спирта. 

Таким образом, ФИО1, перевез в целях сбыта и продажи безводный этиловый спирт, общим объёмом не менее 23 876,90 литров, на общую сумму 1 743 013 рублей 70 копеек, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился в полном объёме с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, в содеянном раскаялся и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого ФИО1, адвокат ФИО19 поддержал ходатайство подсудимого и просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом мнения участников судебного заседания и в соответствии со ст.314 УПК РФ, суд считает ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства подлежащим удовлетворению. Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела, и оценив в совокупности собранные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по пункту «б» части 2 статьи 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконное хранение, перевозку оборот этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Принимая во внимание сведения о личности подсудимого, а также его поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает требования главы 10 Уголовного кодекса Российской Федерации, в том числе, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление, все обстоятельства дела, а также руководствуется целями наказания, предусмотренными статьёй 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО1 совершил умышленное преступление, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести; является гражданином РФ; имеет среднее профессиональное образование; военнообязанный; по месту жительства характеризуется положительно; в браке не состоит, имеет на иждивении двоих малолетних детей, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит; в применении к нему принудительных либо иных мер медицинского характера не нуждается.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд признает в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у виновного на иждивении малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также с учетом положений п.28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» и ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, положительную характеристику по месту жительства. 

При этом, обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, а также обстоятельства, существенно уменьшающие степень его общественной опасности.

ФИО1 следует назначить наказание с применением правил ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Одновременно суд учитывает требования ст.43 УК РФ, в соответствии, с которым наказание применяется как в целях восстановления социальной справедливости, так и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи обвинения. 

С учетом личности обвиняемого, обстоятельств совершения преступления суд находит нецелесообразным назначение наказания в виде штрафа, как основного так и дополнительного, так как подсудимый не работает и не имеет постоянного источника доходов. 

С учетом всех обстоятельств установленных по делу, личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, с учетом наличия смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправлении осужденного без реального отбывания наказания и считает необходимым применить положения ст.73 УК РФ об условном осуждении, с назначением испытательного срока, в период которого ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление, с возложением на него обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными лицами. 

В силу ст.15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, относится к преступлениям средней тяжести. С учетом общественной опасности совершенного преступления оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

Санкция ч.2 ст.171.3 УК РФ предусматривает наряду с лишением свободы, в том числе, и наказание в виде принудительных работ. 

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности осужденного, с учетом обстоятельств смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, суд не находит оснований для замены осужденному в соответствии со ст.53.1 УК РФ назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами. Так же суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.ст. 75,76.2, 78 УК РФ.

Обстоятельства смягчающие наказание ФИО1 судом учтены при назначении наказания. 

Согласно п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам» процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета, в частности, в случаях рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главами 40 и 40.1, статьей 226.9 УПК РФ, в том числе и при обжаловании приговора в суде апелляционной, кассационной или надзорной инстанции.

Учитывая изложенное, следует признать процессуальными издержками денежные средства в размере 4000 рублей выплаченные эксперту за проведение судебной товароведческой экспертизы эксперту Союз «Торгово-промышленная палата Республики Адыгея» ФИО5 в ходе предварительного расследования, которые на основании ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, и их следует возместить за счет федерального бюджета.

В ходе рассмотрения уголовного дела судом адвокат АРКА ФИО19 осуществлял защиту ФИО1 по соглашению, в связи с чем процессуальные издержки в данной части по уголовному делу отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание требования ст.ст.81-82 УПК РФ, согласно которым вещественные доказательства по уголовному делу, являющиеся предметами, запрещёнными к обращению - подлежат уничтожению. Деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления, и доходы от этого имущества подлежат возвращению законному владельцу. Документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле.

Заключением судебной экспертизы спиртосодержащих жидкостей ЭКЦ МВД по Республики Адыгея № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что токсичных микропримесей, не характерных для спирта этилового из пищевого сырья, указанных в нормативной документации [3,4], в представленных жидкостях, находящихся в 42 (сорока двух) ёмкостях (5 дм3), в пределах чувствительности используемых методов анализа не обнаружено. Содержание метанола, альдегидов и сивушных масел находится в пределах допустимых значений, указанных в нормативной документации [3,4].

Жидкость в 42 (сорока двух) пластиковых ёмкостях (5 дм3) – пакет №.№.1-42, общим объемом 203,07 дм3, по проверенным органоплетическим и физико-химическим показателям соответствует спирту этиловому ректификованному. Объемная доля этилового спирта (крепость) в жидкостях равна - 95,0%. 

Заключением судебной экспертизы спиртосодержащих жидкостей ЭКЦ МВД по Республики Адыгея № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что токсичных микропримесей, не характерных для спирта этилового из пищевого сырья, указанных в нормативной документации [3,4], в представленной жидкости, находящейся в пластиковой канистре (30 дм3), в пределах чувствительности используемых методов анализа не обнаружено. Содержание метанола, альдегидов и сивушных масел находится в пределах допустимых значений, указанных в нормативной документации [3,4].

Жидкость пластиковой канистре (30 дм3), объемом 13,950 дм3, по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует спирту этиловому ректификованному. Объемная доля этилового спирта (крепость) в жидкостях равна - 95,0%. 

Согласно п. 2.3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах с учетом особенностей, предусмотренных частью третьей.1 настоящей статьи. При этом изъятые из незаконного оборота этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, а также предметы, используемые для незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежат уничтожению, утилизации или реализации по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

- признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными лицами. 

Разъяснить ФИО1 положения ст.74 УК РФ, что в случае если условно осужденный уклонился от исполнения возложенных на него судом обязанностей, или совершил нарушение общественного порядка, за которое он был привлечен к административной ответственности, суд по представлению органа, исполняющего наказание, может продлить испытательный срок, но не более чем на один год, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности либо скрылся от контроля, суд по представлению органа исполняющего наказание, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ. 

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Признать процессуальными издержками выплаченные эксперту за проведение судебной товароведческой экспертизы эксперту Союз «Торгово-промышленная палата Республики Адыгея» ФИО5 в ходе предварительного расследования в размере 4000 рублей.

Процессуальные издержки по уголовному делу возместить за счет федерального бюджета.

По делу гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- грузовой седельный тягач марки ВОЛЬВО FH 440, с установленным государственным регистрационным знаком 

<

***> регион и свидетельство о регистрации ТС серии 9962 № на полуприцеп цистерна марки ТРОТТЕР № с установленным государственным регистрационным знаком ВА 2677 64, хранящийся по месту жительства свидетеля Свидетель №10, по адресу: Кабардино - Балкарская Республика, 

<

адрес> № «А», оставить ему по принадлежности;

- грузовой бортовой автомобиль марки ГАЗ 3302, с установленным государственным регистрационным знаком 

<

***> регион и свидетельство о регистрации ТС серии 0743 № на грузовой бортовой автомобиль марки ГАЗ 3302, с установленным государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, хранящийся по месту жительства свидетеля Свидетель №2, по адресу: Кабардино - Балкарская Республика, 

<

адрес> № 

<

адрес>, оставить ему по принадлежности;

- автомобиль марки ДЭУ NEXIA, с установленным государственным регистрационным знаком 

<

***> регион и свидетельство о регистрации ТС серии 9966 № на автомобиль марки ДЭУ NEXIA, с установленным государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, хранящийся по месту жительства свидетеля ФИО16, по адресу: 

<

адрес> №, оставить ему по принадлежности;

- грузовой автомобиль марки КАМАЗ 5320, с установленным государственным регистрационным знаком 

<

***> регион и свидетельство о регистрации ТС серии 9940 № на грузовой автомобиль марки КАМАЗ 5320, с установленным государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, хранящийся по месту жительства свидетеля ФИО2 по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, ул. ФИО17 

<

адрес> «А», оставить ему по принадлежности;

- мобильный телефон «iPhone 12», с вставленной SIM - картой с абонентским номером +№, хранящиеся по месту жительства свидетеля ФИО2, по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, ул. ФИО17 

<

адрес> «А», оставить ему по принадлежности;

- мобильный телефон «REDMI 10c», с вставленной SIM - картой с абонентским номером +№, хранящиеся по месту жительства свидетеля ФИО15, по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, оставить ему по принадлежности; 

- мобильный телефон фирмы «XIAOMI REDMI 12», с вставленными SIM – картами с абонентскими номерами +№ и +№, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 

<

адрес> на грузовой автомобиль марки КАМАЗ 53212, с установленным государственным регистрационным знаком 

<

***> регион и грузовой автомобиль марки КАМАЗ 53212, с установленным государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, хранящиеся по месту жительства свидетеля ФИО3, по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес> №, оставить ему по принадлежности;

- пластиковая ёмкость объемом 5,5 кубов, синего цвета c названием «AQUAPOL 5500L», возвращенный ФИО18 и хранящийся на территорий ООО «Элит» расположенного по 

<

адрес> № «Г» в 

<

адрес> Республики Адыгея, оставить ему по принадлежности;

- мобильный телефон «iPhone 8», с вставленной SIM - картой с абонентским номером +№, хранящийся по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, оставить ему по принадлежности;

- центробежный насос зеленого цвета, с присоединенным шлангом оранжевого цвета, центробежный насос «HELZ», с присоединенным шлангом светлого и черного цвета, а также двумя шарнирными кранами, и квадратная емкость белого цвета, возвращенный ФИО18 и хранящийся по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес> №, оставить ему по принадлежности;

- спирт этиловый ректификованный, с объемной долей этилового спирта 95,0 %, объем 23 059,630 литров, находящейся внутри цистерны полуприцепа марки ТРОТТЕР № с установленным государственным регистрационным знаком ВА 2677 64, и спирт этиловый ректификованный, с объемной долей этилового спирта 95,0 %, общим объемом 2 058,74 литров, находящееся 412 пяти литровых бутылках, упакованных в 103 картонных коробках; спирт этиловый ректификованный находящиеся в пластиковая ёмкость, объёмом 30 дм3, с объемной долей этилового спирта 95,0 %, объем 13 949,97 литров, хранящиеся в камере хранения МВД по Республики Адыгея, расположенного по адресу: 

<

адрес> №, обратить в доход государства;

- полуприцеп цистерна марки ТРОТТЕР № с установленным государственным регистрационным знаком ВА 2677 64, находящейся на хранении в МВД по Республики Адыгея по адресу: 

<

адрес> №, вернуть по принадлежности законному владельцу; 

- 186 пустых картонных коробок и 744 пустых 5 литровых бутылок; пластиковые крышки белого цвета, для 5 литровых бутылок, хранящиеся в камере хранения МВД по Республики Адыгея, расположенного по адресу: 

<

адрес> №, уничтожить.

- мобильный телефон «iPhone 13 PRO», с вставленной SIM - картой с абонентским номером +№, и автомобиль марки Лада Гранта с VIN: 

<

***>, хранящиеся по месту жительства свидетеля Свидетель №1, по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, оставить ему по принадлежности;

- мобильный телефон «iPhone 14 PRO», с вставленной SIM - картой с абонентским номером +№, хранящиеся по месту жительства свидетеля Свидетель №2, по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес> № 

<

адрес>, оставить ему по принадлежности; 

- набор ареометра, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, в количестве 7 листов бумаги формата А-4, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кошехабльский» по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, 

<

адрес> №, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

- CD диск с «Архив ZIP - WinRAR (.zip)» с названием «Проезды» объёмом памяти 42 390 948 байт, хранящийся упакованным при уголовном деле, в опечатанном виде с присвоением листов нумерации в порядке общей нумерации, хранить при уголовном деле;

- 6 листов бумаги формата А-4, со сведениями о проездах транспортных средств, хранящийся в материалах уголовного дела № в не опечатанном виде с присвоением листов нумерации, в порядке общей нумерации, хранить при уголовном деле;

- файл формата "M4A" (.m4a) с названием «2» объёмом памяти 544 КБ (557 488 байт) записанный на CD-R № и файл формата «JPEG-рисунок (jpeg)» с названием «1» объёмом памяти 203 КБ (208 557 байт) записанный на CD-R №, хранящиеся при уголовном деле, в опечатанном виде с присвоением листов нумерации в порядке общей нумерации, хранить при уголовном деле.

Арест на автомобиль марки BMW 315, 1982 года выпуска, (VIN): №, кузов: 853048, с государственными регистрационными номерными знаками 

<

***> регион, свидетельство о регистрации транспортного средства: 

<

адрес>, наложенный на основании постановления Кошехабльского районного суда Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ, сохранить до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или представление в Верховный суд Республики Адыгея в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей жалобы через Кошехабльский районный суд Республики Адыгея. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы.

Председательствующий – /подпись/